Doritorii de a ocupă această parohie să-şi tri
mită recursele adjustate conform regulamentului, în
terminul concursual, oficiului pprezbiteral din Maria-
radna, 'iar dânşii să se prezinte — cu stricta obser
vare a dispoziţiunilor regulamentare — în S-ta bise-

rică din Soborşin, spre a-şi arăta desteritatea în cele
rituale.

Din şedinţa dela 14/27 martie, 1910
Comitetul parohial-

în conţelegere cu Procopie Givulescu, pprezbiter.
—•— 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din Milova
să publică concurs cu termin de alegere de 30 zile
dela prima publicare în organul oficios „Biserica şi
Şcoala".

Parohia este de clasa a IlI-a.
Venitele acestei parohii sunt cele fixate în coala

B. de fasiune.
Doritorii de a ocupă acest post sunt poftiţi, ca

recursele lor adjustate conform regulamentului pentru
parohii şi adresate comitetului parohial din Milova să
le suştearnă în terminul concursual Oficiului pprez-
biteral din Mariaradna, iar dânşii să se prezinte — pe
lângă stricta observare a dispoziţiunilor regulamentare
— în S-ta biserică din Milova pentru a-şi arătă des
teritatea în cele rituale.

Din şedinţa comitetului parohial din Milova ţi
nută la 14/27 martie, 1910.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu : Procopie Givulescu, protoprezbiter.

—•— 1—3
1. Căcărăli, în bani gata : 300 cor. 10 şinice bu

cate parte grâu, parte cucuruz, computate în 140 cor.
24 m. de lemne pentru învăţător şi şcoală; scriptu-
risticâ 8 cor.

bani numărări,
iar pentru 200 cor. se va cere ajutor dela stat.

Reflectanţi recursele adresate comitetului paro
hial să le substearnă protopresbiterilui tractual în
Mehkerek, şi să se prezente în biserica din Ateasiu
în vre-o duminică ori sărbătoare pentru a-şi arăta
desteritatea în cele rituale.

Ateasiu 10/23 ianuarie 1910 în şedinţa comitetului
parohial.

Mihaiu Hasaşu Teodor Gite
preşedinte notar

în conţelegere cu mine: Nicolae Rocsin, ppresb.
- • — 3—3

Pentru indeplinirea definitivă a postului învăţăto-
resc cantora] dela şcoala gr.-or. rom.

Alesul va avea să încălzească şi sala de învăţă
mânt şi va solvi dările după pământ.

Reflectanţii sunt avizaţi sâ-şi prezenteze recursele
adresate comitetului parohial subscrisului protopresbiter
şi să se prezenteze în vre-o duminecă ori sărbătoare
în biserica din Girbed pentru a-şi arătă desteritatea
în cele rituale.

Micherechiu 7/20 martie 1910

Nicolae Rocsin protopop.
—•— . 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţă-
toresc dela şcoala confesională rom. gr. or. din Valeamare
cott Arad, să escrie concurs cu termin de 30 zile dela
prima publicare în organul „Biserica şi Şcoala". Emo-
lumentele împreunate cu acest post sunt: 1.

Cei apţi de a înfiinţa şi conduce cor vocal, vor
fi preferiţi. — Doritorii de a ocupă acest post vor
avea a subşterne documentele prescrise — comitetului
parohial din Valeamare — prin O. Oficiu Protoprez-
biteral diu Hălmagiu (Nagy Halmăgy) în terminul
susindicat.

Dat din şedinţa comitetului parohial din Valea
mare ţinută la 9/22 martie 1910.

Ioan Săracu, Mihai Oarcea,
preşed. corn. par. notar com. par.

în conţelegere cu : Cornel Lazar, protoprezbiter-in-
spector şcolar.

—•— 3 - 3

Pentru îndeplinirea ambelor parohii din Cintei,
atât aceleia reactivată prin concluzul de sub Nr. 119
909 a Ven.

Licitanţi nu-şi pot formă drept la diurne şi
şi spese de călătorie. Contractul încheiat pentru între
prinzătorii va fi valabil după subscriere, pentru comuna
bisericească numai după aprobarea Veneratului Con
sistor.

Păiuşeni, din şedinţa comitetul parohial ţinută
la 28 martie (10 aprilie 1910.

Ioan Andrei, Ioan Lipovan.
preş com. par. not. com. par.

— • - 1 - 3

Pe baza încuviinţării Ven. Consistor, de sub Nr,
4598/909, se publică licitaţiune minuendă, pentru edi
ficarea de nou a unei sale de învăţământ, pentru co
muna bisericească gr. or. rom. din Pojoga (Pozsoga)
protopresb.

Licitantul nu-şi poate formă dreptul la diurne şi
spese de călătorie. Contractul încheiat cu întreprin
zător va fi valabil îndată după subscriere, pentru co
muna bis. numai după aprobarea lui din partea Ven.
Consistor.

Dat, din şedinţa comitetului par. din Pojoga
ţinută la 14/27 martie 1910.

losif Olari, Teodor Bollo,
preş. com. par. not. com. par.

— • — 2—3

Prăznicarele:
Bunavestirea, Floriile, în
vierea Domnului, Sfântul
George, lucrate frumos,
conform prescriselor bi-
sericei noastre pe lemn
de teiu, se află de vân
zare cu preţul de 9*—
Coroane pr. bucată, la